Projekt

TEMA: Roli i përbërjeve organike në jetën tonë 

LENDA: KIMI 

KLASA: XI

SYNIMI: Nxënësit duhet të aftësohen në realizimin e  një fushate sensibilizuese brenda ambienteve te shkollës dhe jashtë saj mbi faktin se ku i gjejmë dhe sa të rëndësishme janë për jetën tonë përbërjet organike. 

NËNTEMAT:

· Të përcaktojnë dhe japin të dhëna për gjashtë elementet kryesore të përbërjeve organike 

· Të japin te dhëna për hidrokarburet dhe rolin e tyre në jetën tonë 

· Të japin të dhëna mbi përbërjet organike me oksigjen ,sa janë prezente ato në jetën tonë. 

· Të japin informacion mbi makromolekulat dhe rëndësinë e tyre në organizëm 

· Të arrijnë të bëjnë një fushatë sensibilizuese për rëndësinë e përbërjeve organike në jetën tonë të përditshme 

PËRFITUESIT: Nxënësit e klasave të xi 

VENDI I APLIKIMIT:           Shkolla -------------------------- 

HAPËSIRA E APLIKMIT: 3 orë mësimore, të shtrira në një periudhë një mujore e gjysëm 

KOHA:   Maj-Qershor

OBJEKTIVAT:

· Të hulumtojë dhe sigurojë informacion të nevojshme për realizimin e punës.

· Të dallojë dhe përzgjedh informacionet parësore dhe të nevojshme nga ato dytësore dhe mbështetëse.

· Të sigurojë një gjithpërfshirje të nxënësve në këtë projekt  duke  stimuluar pavarësinë e punëve të tyre

PËRSHKRIMI I PROJEKTIT

	NR
	SRUKTURA E PROJEKTIT
	KOHA
	PËRGJEGJËSIT

	1
	Përcaktohet tema dhe jepen udhëzimet për punimin që do të kryejnë nxënësit

(në grup apo në mënyrë të pavarur)
	1 orë 
	Mësuesi dhe nxënësit

	2
	Bashkërendimi i punës në grup 
	1 ORË
	Mësuesi dhe nxënësit

	3
	Prezantimi i punimeve dhe përzgjedhja e grupit më të mirë në bazë të aftësive krijuese të tyre
	1 ORË
	Mësuesi dhe nxënësit


BURIMET E INFORMACIONIT
· Materiale shkencore

· Libra shëndetësore 

· Teksti shkollor

· Interneti 

· Albumet enciklopedike

· Mjete të ndryshme rrethanore 

· Mjete të domosdoshme që do të nevojiten gjatë realizimit të projektit

REZULTATET E PRITSHME TË PROJEKTIT: 

· Të plotësojë njohuritë në lidhje me përbërjen ORGANIKE dhe rëndësia e tyre për organizmin

· Të aftësohen nxënësit në prezantimet e punimeve te tyre

Vlerësimi: 

· Vlerësimi për paraqitjen e materialit në kohën e caktuar;

· Për përmbajtjen e materialit në lidhje me temën dhe përmbushjen e objektivave;

· Për mënyrën e përpunimit të materialit pa gabime gjuhësore dhe shkencore;

· Për sjelljen e ideve origjinale nga ana e tyre; 

· Për prezantim sa më të mirë apo shumë të mirë të materialit nga ana e tyre;

· Për krijimin e një fushate sensibilizuese sa më tërheqëse. 

Ora e parë

LËNDA: KIMI 

KLASA: XI 

TEMA: Roli i përbërjeve organike ne jetën tonë
N/TEMA: Prezantimi i temës 

QËLLIMI: Të njohim nxënësit me temën e projektit dhe të përcaktojmë detyrat

Rezultatet e të nxënit 

· NDAHEN nxënësit në grupe pune dhe të përcaktojmë rolin dhe detyrat për secilin grup;

· PËRCAKTOHEN detyrat për orën tjetër te projektit;

· ORIENTOHEN për vendburimet e informacioneve të domosdoshme;

· ZBATOJNË strategjitë e procesit të grumbullimit dhe të shkrimit të materialit.

	STRUKTURA E MËSIMIT

	FAZAT
	Strategjitë mësimore
	Veprimtaritë e nxënësve
	Organizimi i nxënësve

	Parashikimi
	Parashikimi me terma paraprake 

Brain storming  
	Ndërtimi i shprehive 
	Punë me klasën

	Ndërtimi i njohurive
	Diskutojmë së bashku 
	Diskutimi  i   ideve studimore 
	Punë me grupe

	Përforcimi
	Struktura e punës 
	Nxitja e diskutimit 
	Punë individuale


MJETET E PUNËS:

· tabela e klasës

· katalogë, fletëpalosje

· udhëzues të ndryshëm

· kartolina të ndryshme

· materiale te  ndryshme ne power-point

PARASHIKIMI ME TERMA PARAPRAKE 

Mësuesi/ja: 

· Është ora e parë e projektit dhe mësuesi/ja synon që në këtë fazë të ngacmojë imagjinatën e nxënësve në lidhje me temën e projektit. 

· Realizon teknikën e parashikimit me terma paraprakë.

· Për këtë ju jep nxënësve disa fjalë dhe kërkon prej tyre t’i lidhin këto fjalë në një tregim apo shkrim të shkurtër 

· Fjalët që mund të jepeshin janë: 

· Ushqime 

· Tendencë 

· Statistika 

· Organike 

· U lë kohën e domosdoshme për të përgatitur shkrimin dhe më pas dëgjojnë disa nga punimet me të mira. 

· Diskuton bashke me nxënësit se cili do ishte për ta krijimi me i mire. 

· Shtron pyetjen: Si mendoni, duke u nisur edhe nga ato që dëgjuam nga shokët , cila do të ishte tema e projektit ose cila do të dëshironit ju të ishte?
· Realizon në këtë mënyrë me nxënësit një brainstorming për të përcaktuar temën që nxënësit do të dëshironin. 

NDËRTIMI I NJOHURIVE: Vëzhgimi dhe diskutimi i njohurive paraprake 

Mësuesi 

Është i interesuar te di se sa janë te informuar nxënësit ne lidhje me ketë temë.

Synimin e tij mund ta realizoj në disa mënyra: 

· Pyetje të drejtpërdrejta për nxënësit; 

· Paraqitja para nxënësve e fotografive të ndryshme me ushqime dhe pyet: 

· Cilat janë PËRBËRJET ORGANIKE?

· A janë të dobishme për organizmin? Pse?

· A janë të dëmshme për organizmin? Pse?

· A kanë rëndësi për jetën tonë?

· Cila është përbërja e tyre kimike? 

· Sa janë prezente në natyrë, sa prej tyre mund t’i prodhojmë në mënyrë sintetike?

· Paraqitja para nxënësve e materialeve të ndryshme në video-projektor. 

Diskutimi me nxënësit për materialet e vëzhguara.

 PËRFORCIMI: Struktura e punës 

· Kjo fazë synon në ndarjen në grupe dhe dhënien e detyrave.   

· Nxënësit ndahen në grupe sipas aftësive dhe dëshirave të tyre.

· Çdo grup do të ketë të njëjtën temë.

· Zgjidhet lideri i grupit dhe ndahen detyrat për secilin nga anëtarët e grupit.

· Jepet informacioni në lidhje me koordinimin e punës nga secili grup në mënyrë të tillë: 
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Ndarja e punës brenda grupit:

· Informacione mbi elementët kimikë te përbërjeve organike; 

· Informacion mbi hidrokarburet ,sa janë të dëmshme apo të domosdoshme në jetën tonë; 

· Informacion mbi përbërjet organike me oksigjen, roli i tyre në jetën tonë;

· Informacion mbi makromolekulat, roli i tyre në jetën tonë;  

· Krijimi i fushatës sensibilizuese.

Detyrë: Kërkoni, përzgjidhni dhe përpunoni materialin e gjetur. Materiali të dorëzohet me USB.

ORA E DYTË:

LËNDA: KIMI 

KLASA: XI 

N/TEMA: Bashkërendimi i punëve brenda në grupe

QËLLIMI: Sintetizimi punën në grupe
REZULTATET E TË NXËNIT 

· RENDITIN veçoritë e secilës prej punëve brenda grupe.

· BASHKOJNË materialet sipas një rendi kronologjik.

· ANALIZOJNË dhe SINTETIZOJNË në një të vetëm të gjithë materialin. 

	 STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës
	Strategjitë mësimore
	Veprimtaritë e nxënësve
	Organizimi i nxënësve

	Parashikimi
	Diskutim në grupe 
	Ndërtimi i shprehive 
	Punë me klasën

	Ndërtimi i njohurive
	Vëzhgim i detajuar 
	Diskutimi i ideve studimore 
	Punë me grupe

	Përforcimi
	Sintezë
	Nxitja e diskutimit 
	Punë individuale


MJETET E PUNËS:

· Kompjuter

· USB

· Video- projektor 

· Materiale të ndryshme nga interneti

PARASHIKIMI:  Diskutojmë së bashku dhe punë në grupe:

· Nxënësit grupohen si në orën e parë. 

· Fillon diskutimi brenda çdo grupi. 

· Anëtarët e secilit grup raportojnë brenda grupit për informacionet e marra me anë të USB.

· Mblidhet materiali dhe fillon të përpunohet ideja dhe mendimi se si do paraqesin punën e tyre para klasës.

· Diskutohet dhe vendoset për mënyrën se si do paraqitet materiali paraprak në fazën e ndërtimit të njohurive. 

· Caktohen dy ose tre nxënës që të prezantojnë punën e grupit. 

Kryetari i grupit:

· Jep mendimin për seriozitetin dhe përgjegjësinë e punës nga secili anëtar.

· Realizon vlerësimet përkatëse brenda grupit. 

· Cakton nxënësit që do të referojnë. 

· Me aprovimin e të gjithë anëtarëve të grupit mund të referojë vetë. 

NDËRTIMI I NJOHURIVE Vëzhgimi i detajuar 

Nëse në fazën e parë diskutimi u realizua brenda grupit, në këtë fazë synohet që të bëhet një diskutim dhe vëzhgim më i gjerë, që të përfshijë të gjithë klasën. 

Mësuesi:

· A e diskutuat brenda grupit materialin tuaj?

· Nëse po, mendoj të diskutojmë së bashku mbi punën e deritanishme të secilit grup. 

Nxënësit:

Përfaqësuesit e secilit grup vetëm ose në dyshe, prezantojnë punën paraprake para klasës. 

Në fund të  çdo prezantimi të secilit grup, shokët e tjerë të klasës mund:

· T’u bëjnë pyetje shokëve të tyre; 

· Të japin vlerësimet e tyre dhe të tregojnë se ku e mbështesin këtë arsyetim; 

· Të kërkojnë informacion më të detajuar; 

· Të shpallin grupin që ka punuar më mirë që ka qenë më kompakt dhe ka pasur një aktivizim të të gjithë anëtarëve deri në këtë fazë. 

PËRFORCIMI  Sintetizim/punë në grupe 

 Mësuesi pasi dëgjon me kujdes të gjitha prezantimet e grupeve përkatëse:
· Jep mendimin për grupin që ka punuar më mirë deri në këtë moment.

· Thekson se ky është moment në të cilin duhet të kalojmë në një fazë tjetër, atë të zbatimit praktik të këtyre njohurive. 

Është detyrë e kryetarit të grupit në këtë moment që:

· Të bëjë një rindarje të re të detyrave në bazë të gjykimeve mbi punën e  Deritanishme.
· Të sigurojnë informacione të cilat do të synojnë dhënien e idesë se përbërjet organike kane një rol të rëndësishëm në jetën tonë. 

Një grup nxënësish do të hulumtojnë për informacionet e duhura (2-3).

Ora e tretë 

LËNDA : KIMI 

KLASA : XI

N/ TEMA : Prezantimi i punimeve dhe përzgjedhja e grupit më të mirë në bazë të aftësive krijuese të tyre
QËLLIMI: Të sigurojë gjithpërfshirje të nxënësve në këtë projekt  duke  stimuluar pavarësinë e punëve të tyre
REZULTATET E TË NXËNIT 

· Listojnë sa më shumë përbërje organike për jetën tonë 

· Grupojnë përbërjet organike sipas strukturës, ndërtimit, rëndësisë që kanë në jetën tonë 

· Bëjnë një fushatë sensibilizuese
	STRUKTURA E MËSIMIT

	FAZAT
	Strategjitë mësimore
	Veprimtaritë e nxënësve
	Organizimi i nxënësve

	PARASHIKIMI
	Përmbledhje e strukturuar 
	Ndërtimi i shprehive 
	Pune me klasën

	NDËRTIMI I NJOHURIVE
	Prezantime 
	Diskutimi  i ideve studimore 
	Punë me grupe

	PËRFORCIMI
	Vlerësime 
	Nxitja e diskutimit 
	Punë individuale


MJETET E PUNËS:

· Kompjuter

· Video- projektor 

· pankarta

· postera

· fletushka etj. 

PARASHIKIMI:  Përmbledhje e strukturuar 

· me anë të dy-tre fjalive realizoj një përmbledhje të asaj që është realizuar në orën e parë dhe të dytë;

· u jap mundësinë të gjitha grupeve të fillojnë prezantimin në fazën e ndërtimit të njohurive. 

NDERTIMI I NJOHURIVE 

Për rreth 30 minuta, përfaqësuesit e secilit grup, bashkë me anëtaret e tjerë të grupit, prezantojnë punët e tyre 

Prezantimi synon në:

· DHENIE INFORMACIONI 

· PREZANTIME ARTISTIKE NE PROZË OSE NË PIKTURË 

· SENSIBILIZIM I NXËNËSVE NË LIDHJE ME MËNYRËN E TË USHQYERIT 

· STATISTIKA TË NDRYSHME 

· HARTIMI I POSTERAVE 

· KRIJIMI I FLETËPALOSJEVE 

                Çdo grup ka në dispozicion 7 minuta për prezantim.

PERFORCIMI  
MËSUESI vlerëson:

· Për paraqitjen e materialit në kohën e caktuar.

· Për përmbajtjen e materialit në lidhje me temën dhe përmbushjen e objektivave.

· Për mënyrën e përpunimit të materialit pa gabime gjuhësore dhe shkencore.

· Për sjelljen e ideve origjinale nga ana e tyre.

· Për prezantim sa më të mire apo shumë të mirë të materialit nga ana  e tyre.

· Për krijimin e një fushate sensibilizuese sa më tërheqëse.

DETYRË:

Te krijohet një grup me përfaqësuesit më të mirë të klasës, të cilët do ta shtrijnë fushatën jo vetëm te nxënësit e shkollës, por dhe më gjerë.

Të ndihet atmosfera e fushatës sensibilizuese në çdo kat të shkollës. 
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